[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Ростовская  область

г о р о д   Ш а х т ы

              ГОРОДСКАЯ ДУМА

                                           РЕШЕНИЕ № 36
4-го заседания городской Думы города Шахты
Принято 29 июля 2010 года

О внесении изменений в «Правила
благоустройства, чистоты и порядка в г. Шахты»

В соответствии со статьей  16 Федерального закона от 06.10.2003 г., № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решением городской Думы от 13.04.2010 г. № 12 «Об утверждении структуры Администрации города Шахты», городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:
      1. Внести в «Правила благоустройства, чистоты и порядка в г.Шахты», утвержденные решением Шахтинской городской Думы от 28.07.05г. № 78     следующие изменения:

1) в статье 2:

а) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
 «2.1 Механизированная уборка проезжей части улиц и площадей производится  специализированными предприятиями согласно графика, утвержденного «МУ «Департамент благоустройства» г. Шахты и согласованного с Территориальными отделами Администрации. Вывоз твердых бытовых отходов (далее по тексту-ТБО) производится  по разработанным предприятием, осуществляющим данную услугу,  графикам, согласованным с МУ «Департамент благоустройства» г. Шахты и Территориальными отделами Администрации.»;
б) пункт  2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3 Предприятия, учреждения и организации, индивидуальные предприниматели, за исключением организаций мелкорозничной торговли и общественного питания, обязаны содержать прилегающую территорию: в длину- в пределах границ их участков, в ширину- до бордюра дороги площади переулка, проезда, включая бордюрный камень, т.е ежедневно до 8 часов утра  убирать от мусора, листвы, ветвей, в весенне-летний период систематически производить покос травы, уничтожать карантинную растительность. Все юридические и физические лица вправе заключать договоры со специализированными организациями на выполнение работ по очистке закрепленных за ними территорий.»;

в) второй абзац пункта 2.4 дополнить предложением следующего содержания: «Юридические и физические лица осуществляющие управление общим имуществом многоквартирных жилых домов и производящие уборку дворовых территорий  обязаны в течении суток вывезти образовавшийся мусор.»;

г) пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5 Гаражные кооперативы и владельцы индивидуальных гаражей обязаны благоустраивать и содержать в надлежащем санитарном состоянии территорию, прилегающую к гаражам в длину- на протяжении всего участка, в  ширину- до оси грунтовой  или щебеночной дороги или до бордюра автомобильной дороги, проезжей части, проезда, площади, включая бордюрный камень, не загромождать территорию металлическим ломом и мусором, не загрязнять территорию горюче-смазочными материалами. Органы управления гаражных кооперативов и владельцы индивидуальных гаражей обязаны организовать места хранения мусора и отходов с последующим вывозом их на городской полигон ТБО. Запрещено организовывать несанкционированные свалки  в балках, на пустырях и.т.д.»;
д) в пункте 2.5.1 слова «территорию, подъезды домов»  заменить словами: «территорию (детские площадки, скверы, места парковки автотранспорта, подъезды домов и др.);

е)  пункт 2.5.2 изложить в следующей редакции:
«2.5.2 Сбор и вывоз с придомовой территории многоквартирного жилищного фонда и прилегающей территории крупногабаритного (далее- КГО) и строительного мусора, вторичных материалов, веток, листвы осуществляются организациями, обслуживающими соответствующий жилищный фонд.

При наличии сведений о лице в результате действий которого образован строительный мусор и КГО, обязанность по его вывозу возлагается на данное лицо за счет его средств.»;

ж) во втором абзаце пункта 2 5.3    слова «крупногабаритных отходов (КГО)» заменить словами  « строительного мусора и крупногабаритных отходов (КГО)»,

дополнить предложением следующего содержания: «Место и срок временного размещения строительного мусора и КГО определяется организацией обслуживающей жилищный фонд по запросу заинтересованного лица с последующим предоставлением документа, подтверждающего факт вывоза мусора на городской полигон ТБО.»;

з) в пункте 2.6 слово «мосты» заменить словами «мосты, путепроводы»;

и) пункт 2.9.2 изложить в следующей редакции:

«2.9.2 Ремонт и содержание в исправном состоянии коммуникаций, колодцев, водоразборных колонок общего пользования и пожарных гидрантов производится организациями, эксплуатирующими  данные объекты. Проверка  состояния колодцев осуществляется ежемесячно, в случае обнаружения их неисправности или засорения мусором незамедлительно принимаются соответствующие меры. В течении суток ликвидируются неисправности (утечки) коммуникаций.

Запрещается производить откачку воды из колодцев, траншей, котлованов непосредственно на тротуары и проезжую часть улиц, при очистке производить немедленный вывоз мусора, грунта.»;

к) в пункте 2.19 цифру  «30»  заменить цифрой «10»,  дополнить предложением следующего  содержания: «По истечению указанного срока транспортное средство эвакуируется специализированными организациями на спецплощадку с компенсацией затрат за счет виновного лица.»;

л) пункт 2.21 изложить в следующей редакции:

«2.21 Запрещается оставлять мусор в общественных местах, а также складировать коробки, тару, тару с мусором рядом с павильонами, палатками, киосками, лотками. Владельцы предприятий торговой сети обеспечивают организацию мест хранения мусора и отходов  с последующим вывозом их на городской полигон ТБО.»;

м) в пункте 2.22    слова «канализационных стоков»  дополнить словами «канализационных стоков, горюче-смазочных  материалов»;

н)  пункт 2.23 изложить в следующей редакции:
«2.23 Все юридические и физические лица при производстве строительных, ремонтных и восстановительных работ обязаны производить освещение, ограждение строительных площадок, при этом не перекрывать пешеходные тротуары. При проведении указанных работ  производство и складирование строительных материалов осуществляется в местах определенных в разрешительных документах выданных соответствующим  Территориальным отделом Администрации города. Остатки строительных материалов, грунта и строительный мусор убираются в процессе производства работ ежедневно. При въезде  на строительную площадку и выезде с нее лица, осуществляющие строительные работы  обязаны устанавливать информационные щиты.

       При консервации объекта необходимо проводить мероприятия по обеспечению охраны, поддержанию санитарного состояния и безопасного технического состояния объекта, согласно технического регламента безопасности зданий и сооружений.»;

о) пункт 2.25 изложить в следующей редакции:

«2.25 Перевозка сыпучих, пылевидных грузов, жидких материалов, мусора  должна осуществляться с использованием спецавтотранспорта либо транспорта, оборудованного тентами для обеспечения закрытия кузова»;

п)  дополнить пунктом 2.31 следующего содержания:

«2.31 «Организации, имеющие газораспределительные пункты, подстанции,  коммуникации (ЛЭП, газопроводы, водопроводы и другие инженерные сети),  обязаны:

-производить уборку, покос травы, валку аварийный деревьев, обрезку деревьев в пределах  охранной зоны;

 -в течение суток ликвидировать их неисправности;

- в зимний период на тротуарах и дорогах незамедлительно ликвидировать наледи, образовавшиеся в результате течи коммуникаций;

- для производства земляных работ получать ордер на производство земляных работ в МУ «Департамент благоустройства» с уведомлением Территориальных отделов Администрации;
- за собственные средства восстанавливать объекты внешнего благоустройства (дорожную одежду, бордюры, тротуар, газон и т.д.) в объемах и сроки, указанные в ордере на производство земляных работ. В случае необходимости проведения аварийных работ – уведомить МУ «Департамент благоустройства» и в течение 24 часов оформить разрешительные документы.»;

2) в статье 3:

а) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

 «3.1 В период с 1 апреля по 31 октября специализированными предприятиями производится уборка и полив улично-дорожной сети города не реже двух раз в неделю механизированным способом с 24-00ч. до 6-00ч. согласно графика, утвержденного МУ «Департамент благоустройства» и согласованного с территориальными отделами Администрации.»;

3) в статье 4;

а) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2 Уборка снега производится специализированными предприятиями, организациями немедленно с начала выпадения снега и продолжается непрерывно до окончания снегопада.

Запрещается загромождение снегом и сколом льда проездов, проходов, а также складирование их на газонах.»;

б) пункт 4.6 исключить;

4) в статье 6:

а) пункт 6.1  изложить в следующей редакции:

 « 6.1 Владельцы индивидуальных жилых домов обязаны:

- содержать территорию в надлежащем санитарном и эстетическом состоянии, т.е. систематически убирать от мусора, листвы, ветвей, в весенне-летний период производить покос травы, уничтожать карантинную растительность, производить ограждение строительных материалов;
- в зимний период очищать от снега, а в случае возникновения гололеда, посыпать противогололедным материалом пешеходные дорожки и подъезды к домовладению;

- самостоятельно оборудовать и содержать в рабочем состоянии (очищать от мусора и наносного грунта) водоотводные и водопропускные канавы.

Вышеперечисленные работы производятся на прилегающей к домовладению территории в длину- на протяжении всего участка, в  ширину- до оси грунтовой  или щебеночной дороги или до бордюра автомобильной дороги, проезжей части, проезда, площади, включая бордюрный камень.
-для производства земляных работ за пределами  территории домовладения получать разрешительные документы (ордер на производство земляных работ) в МУ «Департамент благоустройства» с уведомлением соответствующих Территориальных отделов Администрации. После производства земляных работ за собственные средства восстановить объекты внешнего благоустройства (дорожную одежду, бордюры, тротуар, газон и т.д.) в объемах и сроки, указанные в ордере на производство земляных работ;

-сбор и складирование крупногабаритного и строительного мусора, вторичных материалов, веток, листвы осуществлять на территории домовладения с последующим вывозом  на полигон ТБО.»;

 б) в пункте 6.7 слова «40 Вт.» заменить словами  «40 Вт. или  энергосберегающей лампой не менее 20 Вт.»;
 в) в пункте 6.8 в первом дефисе слова «нечистоты» заменить словами   «нечистоты, горюче-смазочные материалы», второй дефис исключить, в третьем дефисе слова «разрешения, выдаваемого департаментом дорог и транспорта мэрии города» заменить словами «без разрешительных документов, выданных соответствующим Территориальным отделом Администрации, в шестом  дефисе слова  « мусор, листья» заменить словами « мусор, листья, сухую траву»;

5) в статье 8:

а) в пункте 8.2 слова «водоемах города» заменить словами «на берегах  водоемов и водных объектах.»;

6) в статье 9:

а) пункт 9.1 изложить в следующей редакции:

«9.1 Реконструкция и ремонт пешеходных тротуаров производятся в соответствии с утвержденным проектом, согласованным с Территориальным отделом Администрации и МУ «Департамент благоустройства», в границах закрепленной территории и разрешением департамента архитектуры и градостроительства.»;

б) в пункте 9.13 слова «магистрали» заменить словами «магистрали, автомобильные дороги, мосты»;

в) пункт 9.14 изложить в следующей редакции:

«9.14. Запрещается выполнение строительства (ремонта) подземных коммуникаций, капитального ремонта тротуаров, земляных и дорожных работ без получения соответствующего разрешения в установленном порядке.»;

 г) в пункте 9.15 слова «улиц и дорог» заменить словами «улиц, дорог и тротуаров.».
     2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.

     3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы Администрации В.Н.Мамонова и комитет городской Думы по жилищно-коммунальному хозяйству (И.Г.Шинкарь).

Мэр города Шахты

              С. Понамаренко

 29 июля 2010 года
Разослано: Управлению по работе с МО Администрации РО, Администрации города, МУ «Департамент благоустройства», прокуратуре, СМИ, дело.
_1341666221.doc